24/02/2023, 12:50 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1230174

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1230174 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 673 / 2023 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.009655/2023-71
Seropédica-RJ, 23 de fevereiro de 2023.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE
2023.

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, na sala Lab. de
Habitação/ICSA, sob a presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de
Serviço Social pró-tempore, reuniram-se às treze horas e quinze minutos os seguintes
membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço Social: Marisol Valencia
Orrego, Tatiane de Oliveira Pinto, Jorge Luiz de Goes Pereira, Carmen Oliveira Frade e
Monica Aparecida Del Rio Benevenuto, para tratarem do seguinte pauta: 1. Curricularização
da Extensão; 2.  Assuntos Gerais. A reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de
Serviço Social foi iniciada com a presidenta, professora Fabiana Schmidt, agradecendo a
disponibilidade de todos/as. As professoras Adriana Amaral Ferreira, Fabrícia Vellasquez
Paiva e Simone da Cunha Tourino Barros justificaram a ausência. No PONTO UM, a
presidenta, professora Fabiana Schmidt, destacou que em nova reunião presencial com as
servidoras Áurea da PROGRAD e Danielle da PROEXT, no dia 13 de fevereiro de 2023, para
apresentação das propostas de curricularização pensadas no âmbito do curso, verificou a
viabilidade de nossas propostas, tendo sido constatado que a última delas seria a mais acertada,
a saber: 60h por meio da disciplina optativa Oficina de Extensão I (04 créditos), constando de
carga horária de aula teórica-presencial: 20 hs; carga horária de aula prática-presencial: 20 hs;
carga horária de aula extensionista presencial: 20hs, com pré-requisitos e co-requisitos,
conforme indicado no formulário. Esta disciplina estará vinculada por co-requisito a AA
Extensionista I com carga horária total de 50h. Além disso, 60h por meio da disciplina
optativa Oficina de Extensão II (04 créditos), sendo de carga horária de aula teórica-
presencial: 10 hs; carga horária de aula prática-presencial: 20 hs; carga horária de aula
extensionista presencial: 30 hs, com pré-requisitos e co-requisitos, conforme indicado no
formulário. Esta disciplina estará vinculada por co-requisito a AA Extensionista II com carga
horária total de 45h. Por fim, 100h de atividades autônomas serão reservadas para as
atividades extensionistas, totalizando 315 horas de atividades extensionistas. Essa proposta
foi aprovada por todos para ser recomendada ao Colegiado do Curso, bem como os respectivos
formulários e o Anexo do PPC. Foi ratificado que haverá um rodízio entre os professores para
ministração das Oficinas e AAs Extensionistas de modo a viabilizar diversas áreas de vivência
no âmbito da extensão aos nossos discentes. Sobre a comprovação do trabalho dos docentes
nas AAs Extensionistas foi esclarecido que, será contabilizado como orientação. Fomos
informados pela Aurea que está sendo estudada a alteração do barema de progressão docente,
na busca de inserir o trabalho da curricularização da extensão. No PONTO DOIS, em assuntos
gerais, não houve informes. Nada mais havendo a tratar, às quatorze horas foi encerrada a
reunião e eu, professora Fabiana Schmidt, presidente, lavrei a presente ata que segue assinada
por mim e por quem a julgue conforme.

24/02/2023, 12:50 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1230174

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1230174 2/2

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 14:18 )
CARMEN OLIVEIRA FRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 4206731

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 14:31 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 10:38 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 13:09 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 12:42 )
MONICA APARECIDA DEL RIO BENEVENUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387368

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 13:15 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 673, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 23/02/2023 e o código

de verificação: 8925d05268

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf